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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABC ATP-binding cassette (ATP-vázající transportní protein)

ATP adenosintrifosfát

BeWo placentární buněčná linie odvozená od choriokarcinomu placenty

BCRP breast cancer resistance protein

cAMP cyclic adenosine monophosphate (cyklický adenosin monofosfát)

cGMP cyclic guanosine monophosphate (cyklický guanosin monofosfát)

cMOAT canalicular multispecific organic anion transporter (kanalikulární

multispecifický transportér organických anionů)

DHEAS dehydroepiandrosteron-3-sulfát

E217G beta-estradiol 17-(beta-D-glukuronid)

E23G beta-estradiol 3-(D-glucuronid)

GSH glutathione, reduced form (redukovaná forma glutationu)

GSSG glutathione disulfide; oxidized glutathione (oxidovaný glutation)

GUDC glykoursodeoxycholát

HIV Human Immunodeficiency Virus (virus způsobující ztrátu

obranyschopnosti člověka)

GS-X pumpa glutathione–X conjugate pumps

LTC4 leukotrien C4

MDR multidrug resistence (mnohočetná léková resistence)

MRP the multidrug resistance-associated/related protein (protein spojený

s mnohočetnou lékovou rezistencí)

mRNA mediátorová RNA

MSD membrane spanning domains

NBF nucleotide binding fold (místo vázající nukleotid)

NO oxid dusnatý

P-gp P-glykoprotein

PMEA 9′-(2′-phosphonylmethoxyethyl)-adenine

TMD transmembránová doména

TUDC tauroursodeoxycholát

UDC ursodeoxycholát
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Placenta je významným orgánem, který poskytuje plodu živiny od matky a

zároveň jej částečně chrání před toxickými látkami. Usnadňuje transport mnoha

endogenních a exogenních substancí.

Většina léčiv je přes placentu transportována pasivní difúzí. Dále probíhá

transport přes placentu pomocí usnadněné difúze, fagocytózy a aktivního transportu.

Poslední zmíněný druh transportu je zprostředkován specifickými transportéry, mezi

které patří tzv. lékové efluxní transportéry. Tyto transportéry umožňují transfer léčiv

přes placentu s různou specifitou a afinitou.

Lékové efluxní transportéry patří do rodiny tzv. ABC transportérů, což je jedna

z největších v buněčné membráně lokalizovaných proteinů. ABC transportéry se

nacházejí v mnoha tkáních zvířecího i lidského organismu, včetně placenty. Jsou

schopné za hydrolýzy ATP transportovat celou řadu různých endogenních a exogenních

substrátů, čímž mohou ovlivňovat farmakokinetické parametry léčiv. Mezi

v současnosti nejvíce zkoumané lékové efluxní transportéry patří P-glykoprotein,

BCRP protein a MRP proteiny. P-glykoprotein byl prvním významným lékovým

transportérem objeveným v organismu i v placentě. BCRP proteinu se dnes stejně jako

MRP rodině věnuje ve výzkumu velká pozornost.

MRP proteiny patří do ABCC podrodiny ABC transportérů. V současnosti je

známo devět MRP transportérů (MRP1 – MRP9). Jejich transportní funkce byla

objevena převážně při chemoterapii nádorů, kde udělovaly nádorovým buňkám

mnohočetnou rezistenci vůči celé řadě chemoterapeutik. Tyto transportéry ale hrají i

důležitou fyziologickou roli v mnoha tkáních zvířecího a lidského organismu, včetně

placenty. V některých tkáních se nachází více typů MRP transportních proteinů, jiné

tkáně exprimují výhradně jeden určitý MRP transportér. Obecně mají MRP transportéry

různé fyziologické funkce, které vyplývají z jejich funkce transportní.

Většina MRP transportuje endogenní substráty, například steroidy, glutationové,

sulfátové nebo glukuronidové konjugáty. Významnou skupinou MRP substrátů je i celá

řada léčiv, především chemoterapeutik a jejich metabolických konjugátů.

V současné době je potvrzena přítomnost řady MRP transportérů i v placentě.

Většina MRP proteinů zprostředkovává na jedné straně pro plod ochranu před řadou

xenobiotik, na straně druhé umožňuje řadě látek transport k plodu. Je proto důležité
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rozlišit tyto dvě protichůdné funkce a studovat jejich vliv na distribuci léčiv k plodu.

V průběhu těhotenství se navíc exprese MRP transportérů v placentě mění, stanovení

míry jejich exprese v jednotlivých stádiích těhotenství je podstatné pro určení role

jednotlivých proteinů v transplacentární farmakokinetice.

Cílem této práce bylo přehledně shrnout aktuální informace týkající se

jednotlivých MRP transportních proteinů, zvláště z pohledu jejich exprese a

funkce v placentě.
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2. FARMAKOTERAPIE V TĚHOTENSTVÍ

Užívání léků v těhotenství je často nevyhnutelné, ať už je to z důvodu závažného

chronického onemocnění matky (epilepsie, diabetes mellitus, hypertenze apod.) nebo

z nutnosti léčby akutních stavů, které v průběhu těhotenství nastanou (infekční

onemocnění, gastrointestinální obtíže, nádorová onemocnění apod.). I samotné

těhotenství může navozovat stav nevolnosti a zvracení, který je také často léčen

(Shiverick et al., 2003).

Medikamenty sloužící k léčbě matky jsou ovšem schopné procházet přes

placentu a tím s sebou nesou potencionální riziko poškození vyvíjejícího se plodu

(Weier et al., 2008). Například tradičně užívaná antikonvulsiva, nutná pro léčbu matky,

způsobují strukturální defekty a poruchy v neurokognitivním vývoji plodu (Gedeon and

Koren, 2006). Proto je nutné před započetím léčby v těhotenství znát efekty různých

léčiv na plod (Weier et al., 2008).

Těhotná žena i její plod mohou být navíc vystaveni působení dalších potenciálně

toxických exogenních látek, včetně látek návykových. Ačkoliv onemocnění matky

představuje většinu indikací, pro které jsou v průběhu těhotenství léky podávány,

vzrůstá i počet případů, kdy je lék podáván matce za účelem farmakoterapie plodu

(fetální tachykardie, omezení přenosu HIV infekce z matky na plod apod.) (Shiverick et

al., 2003).

Poznání transportu a metabolismu léčiv placentou může pomoci rozeznat léčiva,

která skutečně přes placentu projdou a dosáhnou v plodu požadovaných koncentrací, a

léčiva, jejichž průchod k plodu je placentou omezen. Tyto poznatky mohou také pomoci

k zefektivnění a bezpečnosti léčby v těhotenství bez rizik pro matku i plod (Syme et al.,

2004; Weier et al., 2008).

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=ShowDetailView&TermToSearch=16313957&ordinalpos=4&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_RVDocSum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=ShowDetailView&TermToSearch=16313957&ordinalpos=4&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_RVDocSum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=ShowDetailView&TermToSearch=16313957&ordinalpos=4&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_RVDocSum
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3. PLACENTA

Placenta je důležitým orgánem pro optimální růst a vývoj embrya a plodu během

těhotenství (van der Aa et al., 1998), zajišťuje mnoho funkcí nutných pro normální

vývoj plodu a pro udržení těhotenství (Ceckova-Novotna et al., 2006). Tento jedinečný

orgán usnadňuje transfer živin a jiných fyziologických substancí z matky do plodu a

naopak pomocí různých transportních proteinů (Ganapathy et al., 2000).

3.1 Struktura a vývoj placenty

Lidská placenta se skládá ze dvou plodových tkání (chorionický plát a

chorionické vili) a jedné mateřské tkáně (decidua basalis). Deciduální septa, která

vznikají z decidua basalis, rozdělují orgán do 20-40 kompartmentů (kotyledonů).

Kotyledony reprezentují funkční cévní jednotky placenty.
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Každý kotyledon obsahuje vilový strom, který se skládá z endotelu cév plodu,

vilového stromatu a vnější trofoblastové vrstvy, a je omýván mateřskou krví přítomnou

v prostoru mezi vili (Obr. 1) (van der Aa et al., 1998; Enders and Blankenship et al.,

1999).


[…]


14.2 Funkce MRP9 v organismu

Přesná úloha MRP9 zatím není známa (Maher et al., 2005). Možnou funkcí

MRP9 s ohledem na jeho výskyt ve varlatech by mohla být role v pozdější fázi

meiotické profáze při vývoji spermatid a při správné funkci spermií (Ono et al., 2007).

S určitou pravděpodobností by MRP9 mohl být použitelným terčem pro

imunoterapii rakoviny prsu, protože neobvyklá topologie dvou variant MRP9 dává

podnět ke spekulacím, že by tento protein mohl mít jinou funkci než ostatní členové

MRP rodiny (Bera et al., 2002).
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U druhé poloviny MRP rodiny transportních proteinů, to znamená MRP5,

MRP6, MRP7 a MRP8, bylo doposud popsáno jen několik substrátů, které jsou

charakteristické převážně i pro ostatní MRP. Pro MRP9 nebyly zatím charakterizovány

žádné substráty (Tab.6).

Tab.6 Přehled některých substrátů MRP5-8

MRP

protein

Substráty Reference

MRP5 cyklické nukleotidy cAMP a cGMP Wielinga et al.,

2002

PMEA, purinové analogy

protirakovinových léčiv

Wijnholds et al., 2000a

cisplatina Belinsky et al., 2002

MRP6 LTC4, dinitrophenol a N-

ethylmaleimid

Belinsky et al., 2002; Iliás et al.,

2002

MRP7 leukotrieny, E217G Hopper et al., 2001; Chen et al.,

2003

protirakovinová léčiva-Vinca

alkaloidy, taxany, anthracycliny

Hopper-Borge et al., 2004

MRP8 cyklické nukleotidy Jedlitschky et al., 2000; Wielinga et

al., 2003; Chen et al., 2005; Guo et

al., 2003

LTC4, E217G, žlučové kyseliny-

glycocholát

a taurocholát,

dinitrophenol, DHEAS, estron-3-

sulfát

Chen et al., 2005

MRP9 ?
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15. ZÁVĚR

Podle současných výzkumů obsahuje MRP rodina 9 transportních proteinů, které

se vyskytují v mnoha tkáních, včetně placenty. V placentě jsou konkrétně exprimovány

proteiny MRP1, MRP2, MRP3, MRP5 a MRP8. Ostatní MRP transportéry, to znamená

MRP4, MRP6, MRP7 a MRP9, nebyly v placentě nalezeny. Subcelulárně je v placentě

na apikální membráně syncytiotrofoblastu lokalizován MRP2 a na bazolaterální

membráně MRP1 a MRP3.

Nejpodrobněji byla studována funkce MRP1 a MRP2. Oba proteiny vykonávají

v placentě transportní funkce podobně jako ve většině tkání organismu. To znamená, že

transportují celou řadu endogenních a exogenních substrátů a exkretují je do plodové

nebo mateřské cirkulace. MRP1 je zapojený do některých specifických placentárních

procesů, MRP2 hraje s největší pravděpodobností důležitou úlohu v ochraně plodu

v pozdějších stádiích těhotenství. MRP3 má pravděpodobně důležitou roli především

v mateřských arteriích. Protože substráty MRP5 jsou cyklické nukleotidy, má MRP5

významnou úlohu v intracelulárních signálních procesech, které jsou ovlivňovány

cAMP a cGMP. Funkce MRP8 v placentě zatím není známa.

Úplné popsání funkcí jednotlivých MRP má před sebou ještě dlouhou cestu.

Ovšem dokonalé porozumění jejich transportní roli v placentě je nezbytné pro možnost

uplatnění v terapii. Budeme-li znát přesnou úlohu jednotlivých MRP proteinů

v placentě, plodových a mateřských tkáních, bude možné jejich využití pro cílený

průnik léčiv přes placentu nebo zabránění prostupu nežádoucích teratogenů k plodu.
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16.ABSTRAKT/ABSTRACT

ABSTRAKT

V současné době zahrnují MRP membránové proteiny, které patří do rodiny

ABC transportérů, 9 členů. MRP transportní proteiny jsou exprimovány v různých

tkáních organismu, včetně placenty. Hlavní rolí MRP proteinů je transport mnoha

endogenních a exogenních látek, včetně léčiv, přes buněčnou membránu. V této práci

jsou shrnuty aktuální informace o expresi a funkci MRP transportérů v placentě a

v ostatních tkáních v organismu. Bylo zjištěno, že v placentě je dosud popsáno jen 5

MRP transportérů, a to MRP1, MRP2, MRP3, MRP5 a MRP8. Exprese všech těchto

proteinů je v průběhu těhotenství variabilní. MRP transportéry pomáhají chránit plod

před potenciálně toxickými látkami, řadě látek ale naopak přestup přes placentu

usnadňují. Některé MRP mají v placentě specifické fyziologické funkce. MRP1

například ovlivňuje apoptózu, MRP5 se v plodových cévách podílí na vazodilataci

zprostředkované oxidem dusnatým.

ABSTRACT

The MRP mebrane proteins, which belong to the ABC transporter family,

comprise currently 9 members. The MRP transport proteins are expressed in various

tissues of the organism, including placenta. The major physiological role of the

multidrug transporters is the transport of many endogenous and exogenous compounds,

including drugs, across the cell membrane. This thesis summarizes up to date

information concerning expression and function MRP transporters in placenta a and in

other tisssues in organism. Only five MRP transporters have been detected in placenta,

namely MRP1, MRP2, MRP3, MRP5 a MRP8. Expression of all this proteins in

placenta changes with progress of the pregnancy. MRP transporters help to protect fetus

from potentially toxic substances, on the other hand some of them can facilitate the

passage of substances across placenta. Some MRPs possess specific physiological

functions in placenta. For example, MRP1 influences apoptosis, MRP5 participates in

NO-dependent vasodilatation in fetal vessels.
