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Rešeršní diplomová práce Marie Dvořákové s názvem "MRP transportní proteiny v placentě“ je vypracovaná

na 73 stranách, práce obsahuje 9 obrázků a 6 tabulek.

Práce pojala problematiku velmi komplexně a detailně.

Přesto je diplomová práce svědomitě a přehledně vypracována, jednotlivé části týkající se placentární bariéry

i lékových transportérů rodiny MRP jsou dobře a srozumitelně zpracovány a dostupné informace ohledně

exprese a funkce v placentě popsány.

Diskuze a závěr přehledně diskutují danou problematiku a dokumentují, že Marie Dvořáková se dobře

orientuje v problematice lékových transportérů i jejich exprese a funkce v placentě.

Po formální stránce nemám k diplomové práci námitek.

Snad pouze bych upozornil na používání českých názvů léčiv a látek (temocaprilat, bromosulfophtalein aj).

K práci mám následující otázky:

1. ) Kolik odborných publikací jste pro přípravu diplomové práce prostudovala v plné verzi (full textu)?

2.) Co znamená, že transportér je "antipatický" - str. 53 a 55 nahoře?

3.) Co víte o kotransportu látek a léčiv transportéry MRP rodiny?

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k přijetí s výborným

hodnocením.
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